
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 
Provincia di Sassari 

Via Nazionale n. 106 
Tel. 079960044-960406 Fax 079960736 

ORIGINALE 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 42 DEL 30-09-2014 

Ufficio: RAGIONERIA 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE ANCHE COATTIVA DEI TRIBUTI COMUNALI ANNI 2009/2010 

APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E DI AGGIUDICAZIONE 
PROVVISORIA. C.lG. N. ZC40FD2106 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto sindacale n. 16 del 27/12/2013, con il quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile del Servizio Finanziario; 

Vista la propria determinazione a contrattare n. 33 del 01/08/2014 con la quale si 
è stabilito di procedere all'espletamento di una procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'art. 571 comma 6, del D.Lgs. 12 
aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), per l'affidamento del servizio 
di supporto all'accertamento e riscossione anche coattiva dei tributi comunali, 
relativamente agli anni 2009 e 2010, con la formula della concessione di servizi e si 
sono fissati i contenuti della procedura e del contratto, ai sensi deWart. 192, 
comma l, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, approvando contestualmente lo 
schema del capitolato d'oneri e la lettera di invito per la procedura negoziata. 

Dato atto che : 

• 	 all'invito alla manifestazione di interesse, pubblicata sul sito istituzionale 
dell'ente, hanno presentato istanza con posta certificata, entro i termini previsti del 
10/08/2014, le seguenti imprese specializzate nel settore: 

M. T. S.p.A. con sede in Santarcangelo di Romagna (RN); 
DARWING INFORMATICA S.r.l. con sede in Bari; 
CE.R.IN. S.r.l. con sede in Bitonto (BA); 
AZ RISCOSSIONE TRIBUTI LOCALI S.r.l. con sede in 
Caltavuturo (PA); 

• 	 che l'appalto verrà aggiudicato all'impreSa che ha offerto le 
condizioni più vantaggiose, secondo il criterio del prezzo più basso, ai 
sensi dell'art. 82 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, tenuto conto che 

l'aggio a base di gara è del 30% sulle somme accertate e riscosse. 


• 	 con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 40 del 
25/09/2013 è stata nominata la Commissione giudicatrice. 



Preso atto che entro le ore 12,00 del 24/09/2014, ossia entro i termini previsti 
nella lettera di invito alla procedura negoziata, sono pervenuti n. 3 plichi presentati 
dalle seguenti ditte: 

DARWING INFORMATICA S.r./. con sede in Bari; 
M. T. S.p.A. con sede in Santarcangelo di Romagna (RN); 
CE.R.IN. s.r./. con sede in Bitonto (BA). 

Considerato che, oltre i termini stabiliti dalla lettera di invito alla procedura 
negoziata, non sono pervenuti altre domande di partecipazione alla procedura 
negoziata. 

Visto il verbale n. 1 della Commissione giudicatrice relativo alla riunione del 
26/09/2014, allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale, nel quale si 
da atto, a seguito della corretta presentazione dei plichi e dell'apertura della "Busta A 
Documentazione amministrativa" e della "Busta n. B - Offerta economica", 
dell'ammissione alla gara delle summenzionate ditte partecipanti e della successiva 
valutazione dell'offerta economica, della ricognizione dei ribassi offerti , nonché 
dell'aggiudicazione provvisoria dell'appalto in oggetto alla Ditta Darwing Informatica srl 
con sede in Bari ; 

Esaminati tutti gli atti del procedimento; 
Accertata la regolarita' dell'intero procedimento; 

Ritenuto di dover approvare il suddetto verbale; 

Visto il D.lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge 241/90 e sommi; 

DETERMINA 

Di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di approvare il verbale n. 1 della Commissione giudicatrice relativo alla riunione del 
26.9.2014 allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale nel quale si da 
atto, a seguito della corretta presentazione dei plichi e dell'apertura delle "Busta A 
Documentazione amministrativa" e delle "Busta n. B - Offerta economica " 
dell'ammissione alla gara delle 3 ditte partecipanti: 

DARWING INFORMATICA S.r./. con sede in Bari; 
M. T. S.p.A. con sede in Santarcangelo di Romagna (RN); 
CE.R.IN. s.r.l. con sede in Bitonto (BA). 

e della successiva valutazione delle offerte economiche con i relativi ribassi , nonché 
dell'aggiudicazione provvisoria dell'appalto in oggetto alla ditta Darwing Informatica 
S.r.l : 

Di aggiudicare provvisoriamente al concorrente DARWING INFORMATICA S.r./. 
con sede in Bari l'affidamento del servizio di supporto all'accertamento e riscossione 
anche coattiva dei tributi comunali, relativamente agli anni 2009 e 2010, sulla base 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARlO n. 42 del 30-09-2014 - Pago 2 
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii


della migliore offerta economica presentata (ribasso del 21% sull'aggio a base di 
gara ) da applicarsi esclusivamente sulle entrate effettivamente riscosse, al netto 
delle spese di notifica, nonché di ogni eventuale voce addebitabile ai contribuenti 

Di dare atto che: 
• 	 il sottoscritto Responsabile del Servizio intestato, con la firma riportata in calce, 

esprime parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e 
ne attesta la regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi 
dell'art. 147-bis del O.lgs n. 267/2000 e sS.mm.ii.; 

• 	 la presente determinazione, dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 
183, comma 9, del O.Igs. n. 267/2000, sarà pubblicata all'albo pretorio per 15 
giorni consecutivi. 

IL RESPON~"BI DEL SERVIZIO 
Rag.Gi na Piccar~ 

G<.P1\..fJ 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO n. 42 del 30-09-2014 - Pago 3 
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 

http:sS.mm.ii


COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 
Provincia di Sassari 

Via Nazionale n. 104 

Te!. 079/960406-960044 - Fax 079/960736 


BANDO DI GARA PER l'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 

All'ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ANCHE COATTIVA DEI TRIBUTI COMUNALI, 


RELATIVAMENTE AGLI ANNI 2009 E 2010 

C.I.G. n. ZC40FD2106 

VERBALE N. 1 DI APERTURA DEI PLICHI, APERTURA DELLE BUSTE 

RELATIVE AI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI E ALL'OFFERTA ECONOMICA E 


AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 


In data 26 SETTEMBRE 2014, alle ore 10,00, si è riunita la Commissione giudicatrice per 
l'affidamento del servizio di supporto all'accertamento e riscossione anche coattiva dei tributi 
comunali, relativamente agli anni 2009 e 2010, così composta: 

Presidente: rag. Giovanna Piccardi - Istruttore Direttivo Contabile; 

Componente: rag. Leonarda Seclìi - Istruttore Amministrativo; 

Componente: dotto Giancarlo Carta - Segretario Comunale; 

Segretario: dotto Marco Dore - Collaboratore Amministrativo. 


Assiste alla seduta pubblica, regolarmente convocata, il sig. Salvatore Brichetto rappresentante 
del concorrente M. T. S.p.A. con sede in Santarcangelo di Romagna (RN). 

(\
""--;-.Premesso che: 

• 	 Con determinazione a contrattare del Responsabile del Servizio Finanziario n. 33 del 
01/08/2014 si è stabilito di procedere all'espletamento di una procedura negoziata, 
senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'art. 57, comma 6, del 
D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), per "affidamento del servizio di , ()
supporto all'accertamento e riscossione anche coattiva dei tributi comunali, .. ~'c 

\--'-~relativamente agli anni 2009 e 2010, con la formula della concessione di servizi e si , \ 

sono fissati i contenuti della procedura e del contratto, ai sensi dell'art. 192, comma l, ,.,?ì 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, approvando contestualmente lo schema del "".1(J''''.
capitolato d'oneri e la lettera di invito per la procedura negoziata. 	 , 

'. 

All'invito alla manifestazione di interesse, pubblicata sul sito istituzionale dell'ente, 
hanno presentato istanza con posta certificata, entro i termini previsti del 10/08/2014, 
le seguenti imprese specializzate nel settore: 

M. T. S.p.A. con sede in Santarcangelo di Romagna (RN); 

DARWING INFORMATICA S.r.l. con sede in Bari; 

CER.IN. s.r.l. con sede in Bitonto (BA); 

AZ RISCOSSIONE TRIBUTI LOCALI S.r.l. con sede in Caltavuturo (PA). 


L'appalto verrà aggiudicato all'impresa che ha offerto le condizioni più vantaggiose, 
secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 82 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 



163, tenuto conto che l'aggio a bélse di gara è del 30% sulle somme accertate e 
riscosse. 

Con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 40 del 25/09/2013 è 
stata nominata la Commissione giudicatrice. 

Preso atto che entro le ore 12,00 del 24/09/2014, ossia entro i termini previsti nella lettera di 
invito alla procedura negoziata, sono pervenuti n. 3 plichi presentati dalle seguenti ditte: 

DARWING INFORMATICA S.r.l. con sede in Bari; 
M. T. S.p.A. con sede in Santarcangelo di Romagna (RN); 

CE. R. IN. s.r.l. con sede in Bitonto (BA). 


Dato atto che, oltre i termini stabiliti dalla lettera di invito alla procedura negoziata, non sono 
pervenuti altre domande di partecipazione alla procedura negoziata. 

Verificati i termini di scadenza, l'integrità e la corretta presentazione dei plichi secondo 
quanto prescritto dalla lettera di invito alla procedura negoziata, si procede all'apertura degli 
stessi al fine di verificare la regolarità della documentazione contenuta all'interno: 

1) 	Per il concorrente DARWING INFORMATICA S.r.l. con sede in Bari si accerta quanto 
segue: 

• 	 all'interno del plico sono contenute n. 2 buste, sigillate e controfirmate sui lembi 
di chiusura, che riportano all'esterno l'intestazione del mittente e la dicitura~-y 
rispettivamente: V \j 

- "A - Documenti amministrativi"; 

"B - Offerta economica"; 


così come previsto, a pena di esclusione, dalla lettera di invito alla procedura negoziata. 

2) 	 Per il concorrente M. T. S.p.A. con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) si accerta 

quanto segue: 


• 	 all'interno del plico sono contenute n. 2 buste, sigillate e controfirmate sui lembi 
di chiusura, che riportano all'esterno l'intestazione del mittente e la dicitura, 
rispettivamente: 

"Busta A Documenti amministrativi"; 

- "Busta B Offerta economica"; 


così come previsto, a pena di esclusione, dalla lettera di invito alla procedura negOZiata~ 
3) Per il concorrente CE.R.IN. s.r.l. con sede in Bitonto (BA) si accerta quanto segue: 

• 	 all'interno del plico sono contenute n. 2 buste, sigillate e controfirmate sui lembi 
di chiusura, che riportano all'esterno l'intestazione del mittente e la dicitura, 
rispettivamente: 

- HA Documenti amministrativi"; ~\:/ 
- "8 - Offerta economica"; " l'' 

.~ -' 
così come previsto, a pena di esclusione, dalla lettera di invito alla procedura negoziata. ..... 

Si procede, quindi, all'apertura delle buste contenente la documentazione amministrativa e si 
evidenzia quanto segue: 

1) 	 Per il concorrente DARWING INFORMATICA S.r.l. con sede in Bari si rileva la 

completezza documentale richiesta, ma si evidenzia che: 


• 	 non è stato indicato l'Ufficio dell'Agenzia delle Entrate presso il quale il 
concorrente è iscritto; 



• 	 non è stata resa la dichiarazione sulla privacy, di cui all'art. 13 del D.Lgs. n. 
196/2003; 

• 	 non è stato dichiarato l'impegno a presentare l'originale dei documenti in caso di 
aggiudicazione dell'appalto. 

2) 	Per il concorrente M. T. S.p.A. con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) si rileva la 
completezza documentale richiesta. 

3) 	 Per il concorrente CER.IN. s.r.l. con sede in Bitonto (BA) si rileva la completezza 
documentale richiesta. 

La Commissione giudicatrice decide di ammettere i n. 3 concorrenti alia gara e si riserva di 
richiedere al concorrente DARWING INFORMATICA S.r.l. con sede in Bari quanto non specificato 
e dichiarato all'interno della busta "A - Documenti amministrativi". 

Si procede alle ore 10,55, sempre in seduta pubblica, all'apertura delle buste contenenti 
l'offerta economica, previa ulteriore verifica delle integrità delle stesse. 

1) 	Per il concorrente DARWING INFORMATICA S.r.l. con sede in Bari l'offerta economica 
sull'aggio (da applicarsi esclusivamente sulle entrate effettivamente riscosse, al netto 
delle spese di notifica, nonché di ogni eventuale voce addebitabile ai contribuenti), a 
base di gara del 30%, è pari ad un ribasso percentuale offerto del 21 % • 

2) 	 Per il concorrente M. T. S.p.A. con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) l'offerta 
economica sull'aggio (da applicarsi esclusivamente sulle entrate effettivamente 
riscosse, al netto delle spese di notifica, nonché di ogni eventuale voce addebitabile ai 
contribuenti), a base di gara del 30%, è pari ad un ribasso percentuale offerto del 
10 % • 

3) 	Per il concorrente CE.R.IN. s.r.l. con sede in Bitonto (BA) l'offerta economica sull'aggio 
(da applicarsi esclusivamente sulle entrate effettivamente riscosse, al netto delle spese 
di notifica, nonché di ogni eventuale voce addebitabile ai contribuenti), a base di gara 
del 30%, è pari ad un ribasso percentuale offerto del 15,54% • 

La Commissione giudicatrice, preso atto della validità dell'offerta pervenuta e del risultato di 
gara, aggiudica provvisoriamente al concorrente DARWING INFORMATICA S.r./. con sede in Bari 
l'affidamento del servizio di supporto all'accertamento e riscossione anche coattiva dei tributi 
comunali, relativamente agli anni 2009 e 2010, secondo l'ofFerta economica sopra riportata. 

Il Presidente alte ore 11,10 dichiara chiusi i lavori e rimette gli atti al Responsabile del Servizio D\-~ 
Finanziario per gli adempimenti conseguenti. '\5 

\~ 
I plichi completi dei concorrenti vengono custoditi in cassaforte. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il PRESIDENTE 

Rag. Giovanna Piccardi 

I COMMISSARI 

Rag. Leonarda Sechi 


Dott. Giancarlo Carta 




II sottoscritto Segretario verbalizzante certifico la veridicità del contenuto del presente verbale 
rispetto allo svolgimento delle operazioni di gara e attesta l'avvenuta osservanza delle vigenti 
disposizioni di legge in materia. 

Il presente verbale è pubblicato all'Albo Pretorio e alla sezione "Bandi di gara" sul sito 
istituzionale del Comune di Villanova rvJonteleone www.comune.villanovamonteleone.ss.iL 

Villanova Monteleone, 26 SETTEMBRE 2014 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTEU" J, ~ 

Dott. Marco Dare \ ~ <l')9\.Y-

www.comune.villanovamonteleone.ss.iL

